
                                                          

                                                                   

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

26.09.2022 г.                         №76 

 

О проведении муниципального этапа 

регионального  конкурса чтецов 

 «Волшебная гармония слова» 

 

В соответствии с приказом ГАУ ДПО «СОИРО»  от 15.09.2022 года №359д 

«О проведении регионального конкурса чтецов «Волшебная гармония 

слова», в целях развития творческой активности обучающихся и  выявления 

одарённых детей  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить: 

1.1. Положение о муниципальном этапе   конкурса чтецов «Волшебная 

гармония слова» (приложение № 1). 

1.2. Состав организационного комитета муниципального этапа   

конкурса чтецов «Волшебная гармония слова» (приложение № 2). 

1.3. Состав жюри муниципального этапа  конкурса чтецов «Волшебная 

гармония слова» (приложение № 3). 

2.  МУ «Турковский методический цент» (по согласованию): 

           2.1. Провести   17 октября  2022 г.  муниципальный этап    конкурса 

чтецов «Волшебная гармония слова» 

           2.2. Разместить итоги   конкурса   на официальном  сайте управления 

образования администрации муниципального района  в срок до 02 ноября 

2022 года. 

3.  Контроль за исполнение настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника управления образования администрации 

Турковского  муниципального района.  

 

Заместитель главы  

администрации муниципального района 

- начальник управления образования 

администрации Турковского 

муниципального района                                                   С.П. Исайкин 

 



  

Приложение № 1 

к приказу управления образования 

от 23.09.2022 г. №76 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о муниципальном этапе   регионального конкурсе чтецов «Волшебная гармония 

слова» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет статус, цель, задачи и порядок 

проведения конкурса чтецов «Волшебная гармония слова» (далее – Конкурс). 

1.2. Конкурс проводится муниципальным учреждением «Турковский 

методический центр» 

1.3. Форма проведения Конкурса – заочная (дистанционная).  

 

2. Цель и задачи Конкурса 

2.1. Цель Конкурса: содействие развитию творческих способностей обучающихся, 

воспитание у подрастающего поколения интереса к поэтическому наследию, 

выявление одаренных детей.  

2.2. Задачи: 

способствовать развитию у обучающихся интереса к классической и современной 

поэзии;  

развивать навыки выразительного чтения и исполнительского мастерства; 

способствовать воспитанию ценностного отношения к классической и современной 

поэзии; 

повышать у обучающихся интерес к занятиям в системе дополнительного 

образования и внеурочной деятельности. 

 

3. Участники Конкурса 

3.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся образовательных организаций 

в возрасте от 7 до 14 лет. 

3.2. Участник Конкурса представляет видеозапись одного поэтического 

произведения на русском языке в своем исполнении (выбор репертуара свободный). 

Время выступления для младшей возрастной группы (1-4 классы) не более 3 минут. Время 

выступления для средней возрастной группы (5-8 классы) не более 4 минут. Конкурсный 

материал (далее  –видеоролик) размещается на YouTubе-канале.  

3.3. Заявки для  участия  в  муниципальном  этапе Конкурса и ссылки на видеоролик 

присылаются  с 12 по 15 октября 2022 года на электронный адрес metodturki@yandex.ru  

(приложение № 1 к Положению о конкурсе чтецов «Волшебная гармония слова»). В теме 

письма указать: Конкурс «Волшебная гармония слова». 

3.4. Отправляя заявку на участие в Конкурсе, участник подтверждает свое 

согласие с условиями Конкурса, определенными настоящим Положением, дает согласие 

на обнародование, просмотр и публичный показ видеоролика, присланного для участия в 

Конкурсе, с указанием имени исполнителя и его возраста.  

3.5. Участники, предоставившие заявки и видеоролики позднее указанного срока, 

не допускаются к участию в Конкурсе. 

 

4. Руководство Конкурсом 

4.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный комитет 

(далее – Оргкомитет). 

4.2. Оргкомитет Конкурса состоит из представителей управления образования и 

методического центра. 

mailto:metodturki@yandex.ru


4.3. Оргкомитет: 

формирует состав жюри;  

осуществляет общее руководство подготовкой и проведением Конкурса;  

анализирует и обобщает итоги Конкурса. 

4.4. Оргкомитет несет ответственность за выполнение настоящего Положения, 

правил и процедур подготовки и проведения Конкурса. 

 

5. Жюри Конкурса 

5.1. В состав жюри входят не более 7 человек: педагогических работников 

общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования детей. 

5.2. Жюри оценивает конкурсантов по следующим критериям (приложение № 3 к 

Положению о   конкурсе чтецов «Волшебная гармония слова»): 

- выбор текста произведения: органичность выбранного произведения исполнителю; 

- знание и точность понимания текста; 

- эмоциональность и экспрессивность исполнения; 

- дикция; 

- культура телодвижения; 

- соблюдение временного регламента. 

5.3. Члены жюри определяют победителей и призеров в каждой возрастной 

категории; рекомендуют участников к награждению и участию в региональном этапе 

Конкурса.  

 

6. Порядок проведения Конкурса 

6.1. Конкурс проводится 17 октября 2022 года в заочной форме в формате 

экспертизы видеороликов членами жюри. 

6.2. К региональному заочному этапу допускаются победители муниципального 

заочного этапа Конкурса (не более двух человек от района: один участник – младшая 

возрастная группа (1-4 классы); один участник – средняя возрастная группа (5-8 классы)).  

7. Подведение итогов и награждение участников Конкурса 

7.1. Все участники Конкурса получают сертификаты, победители и призеры 

награждаются дипломами 1, 2, 3 степени по возрастным группам. Дипломы и 

сертификаты рассылаются в течение месяца после окончания Конкурса. 

Информация о победителях размещается на официальном Интернет-сайте управления 

образования муниципального района в срок до 2 ноября 2022 года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Приложение № 1 

к Положению о  

муниципальном этапе конкурса 

чтецов «Волшебная гармония 

слова» 

 

Заявка на участие в муниципальном этапе конкурса чтецов 

«Волшебная гармония слова»  

 

Общие сведения 

Возрастная категория  

Автор и название исполняемого 

произведения 

 

 

Сведения об участнике 

Фамилия, имя  

Название образовательной организации 

(школа, организация дополнительного 

образования и т.д.) 

 

Класс/объединение  

Сведения об учителе или педагоге - консультанте 

Фамилия, имя, отчество  

Должность  

Контактный телефон  

Электронная почта  

Сведения о размещении конкурсного материала (видеоролика) 

Ссылка  на YouTub-канал, где размещен 

видеоролик 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 

к Положению о  муниципальном этапе 

конкурса чтецов «Волшебная гармония 

слова» 

 

Согласие родителя (законного представителя) на обработку персональных данных 

несовершеннолетнего ребёнка- 

участника регионального конкурса чтецов «Волшебная гармония слова» 
 

Я,________________________________________________________________ 
(ФИО) 

 Проживающий по адресу____________________________________________ 

Паспорт №_________ серия __________________________________________ 
 (кем и когда выдан) 

являюсь законным представителем несовершеннолетнего 

__________________________________________________________________ 

Свидетельство о рождении: №________________________________________ 

СНИЛС:№_________________________________________________________ 
(ФИО ребенка) 

на основании ст. 64. п. 1 Семейного кодекса Российской Федерации. 

Настоящим даю свое согласие ГАУ ДПО «СОИРО» на обработку персональных 

данных моих и моего несовершеннолетнего ребенка  

__________________________________________________________________, 
(ФИО ребенка) 

относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: 

персональные данные родителя (законного представителя) (ФИО; паспорт серия номер; 

почтовый и электронный адрес; номер телефона; персональные данные ребенка (ФИО 

ребенка; данные образовательной организации, в которой занимается ребенок; 

информация о достижениях обучающегося), материалы фото- и видеосъемок. 

Я даю согласие на использование, сбор, запись, накопление, хранение, передачу, 

распространение персональных данных моего ребенка исключительно в следующих 

целях: обеспечение участия ребенка в региональном конкурсе чтецов «Волшебная 

гармония слова»; размещение в информационно – телекоммуникационной сети Интернет, на 

сайте ГАУ ДПО «СОИРО». 

Настоящее согласие на обработку персональных данных действует на период 

проведения регионального конкурса чтецов «Волшебная гармония слова» и может быть 

отозвано мной в любое время путем подачи оператору заявления в простой письменной 

форме. 

Персональные данные субъекта подлежат хранению в течение сроков, 

установленных законодательством Российской Федерации. Персональные данные 

уничтожаются: по достижении целей обработки персональных данных; при ликвидации 

или реорганизации оператора; на основании письменного обращения субъекта 

персональных данных с требованием о прекращении обработки его персональных данных 

оператор прекратит обработку таких персональных данных в течение 3 (трех) рабочих 

дней, о чем будет направлено письменное уведомление субъекту персональных данных в 

течение 10 (десяти) рабочих дней. 

 

Подпись _____________ / ______________________/ 

 

* Согласие присылается организаторам в виде сканированного документа. 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 

к Положению о муниципальном этапе 

конкурса чтецов «Волшебная гармония 

слова» 

 

Требования к видеоролику 

 

1. На конкурс принимается видеоролик одного произведения на русском языке в 

исполнении Участника. Участник читает текст на память. 

2. Видеоролик должен обязательно содержать представление автора, название 

исполняемого произведения или текстовый титр в начале видео.  

3. Видеосъемка должна производиться без выключения и остановки видеокамеры, с 

начала и до конца исполнения произведения. Монтаж не допускается.  

4. Во время исполнения программы на видео должно быть отчётливо видно лицо 

исполнителя. 

5. Видео низкого качества, видео, снятое «трясущимися руками», к участию не 

допускается. 

6. Видеоролик не должен содержать логотипов или рекламу других конкурсов и 

фестивалей.  

7. Конкурсная программа свободная. 

 

 

Приложение № 4 

к Положению о  

муниципальном этапе конкурса чтецов 

«Волшебная гармония слова» 

 

Критерии оценивания конкурсантов 

Жюри оценивает конкурсантов по следующим критериям: 

Критерий Баллы 

Выбор текста произведения: органичность 

выбранного произведения исполнителю 

 

 от 0 до 5 

Знание и точность понимания текста от 0 до 5 

Эмоциональность и экспрессивность исполнения от 0 до 5 

Дикция 

 

от 0 до 5 

Культура телодвижения 

 

от 0 до 5 

Соблюдение временного регламента 

 

от 0 до 5 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

  

Приложение № 2 

 к приказу управления образования  

от 23.09.2022 г. №76 

 

 
 

Состав организационного комитета  муниципального этапа конкурса чтецов 

«Волшебная гармония слова» 

 

Шаболдин А.Н. - заместитель начальника управления  образования 

администрации муниципального района, 

председатель; 

Лобанкова Е.В. -  методист МУ «Турковский методический центр»; 

Прокофьева Г.В. - директор  МУ «Турковский методический центр»  

 

 

 Приложение № 3 

к приказу управления образования  

от 23.09.2022 г. №76 

 

 
 

 

Состав жюри муниципального этапа регионального конкурса чтецов  

«Волшебная гармония слова» 

  

Исайкин С.П. - заместитель главы администрации 

муниципального района - начальник управления  образования 

администрации Турковского муниципального района,  

председатель 

Члены жюри:    -        

Аверина В.В. - методист МУ «Турковский методический центр» 

Горина О.В. - педагог дополнительного образования МБУ ДО «Дом 

детского творчества» р.п.Турки 

Куделькина Е.В. - библиотекарь РМУК «Турковская МЦБ» 

Лексина И.А. - педагог дополнительного образования МБУ ДО «Дом 

детского творчества» р.п.Турки 

Лобанкова Е.В. - методист по МУ «Турковский методический центр» 

 

 


